[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2017

№ 167
ст.Раздольная

Об утверждении ведомственной целевой программы
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Раздольненского сельского поселения
Кореновского района на 2018 год»

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Законом Краснодарского края от 3 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае» и постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 12 октября 2012 года № 206 «Об утверждении Положения о порядке разработки, формирования, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Раздольненского сельского поселения Кореновского района», администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2018 год» (прилагается).
2. Финансовому отделу администрации Раздольненского сельского поселения (Кундерова) расходы на реализацию мероприятий ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2018 год» осуществлять в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете Раздольненского сельского поселения на 2018 год.

3. Общему отделу администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района (Абдуллоева) настоящее постановление разместить в сети Интернет на официальном Интернет-портале органов местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2018 года.

Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н. Еригин

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Раздольненского сельского поселения Кореновского района

от 01 ноября 2017 года № 167
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

 на территории Раздольненского сельского поселения
 Кореновского района на 2018 год»
Проект подготовлен и внесен:

финансовым отделом,
ведущий специалист

финансового отдела администрации

Раздольненского

сельского поселения

Е.В. Марченко
Проект согласован:

начальник финансового отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.В. Кундерова

начальник общего отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.А. Абдуллоева

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения

Кореновский район

от 01 ноября 2017 года № 167
Ведомственная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2018 год»
П А С П О Р Т

Ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2018 год»

	Наименование

программы
	Ведомственная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2018» год (далее - Программа)

	Основание для

разработки

Программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

Закон Краснодарского края от 3 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае»

	Заказчик
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик

Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Координатор программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Исполнитель

основных мероприятий Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Цели Программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в Раздольненском сельском поселении за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Задачи Программы
	- внедрение энергосберегающих технологий, снижение потребления энергетических ресурсов;

- повышение энергетической и экологической безопасности экономики Раздольненского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	2018 год

	Объёмы и источники финансирования
	Общие затраты на реализацию Программы составляют 6,2 тыс. рублей

Финансирование Программы производится из средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение энергетической эффективности при передаче и потреблении энергетических ресурсов в Раздольненском сельском поселении Кореновского района

	Индикаторы целей Программы и критерии выполнения Программы
	Снижение удельного потребления энергетических ресурсов на территории Раздольненского сельского поселения

	Система организации контроля за исполнением Программы
	общий контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения путем реализации ведомственной целевой программы.

Повышение эффективности использования энергетических ресурсов является одним из основных путей повышения эффективности использования бюджетных и иных финансовых средств.

Программа позволит:

- достичь экономии энергоресурсов;

- уменьшить уровень загрязнения окружающей среды;

- обеспечить вовлечение в процессе энергосбережения всей инфраструктуры Раздольненского сельского поселения Кореновского района за счет активизации пропаганды энергосбережения.

Теплоснабжение на территории Раздольненского сельского поселения не осуществляется.

Система водоснабжения состоит из водопроводных сетей и артезианских скважин, их на территории поселения имеется 4 штуки. Суммарная протяженность водопровода составляет 24,0 км, из них требуют замены 20,8 км. Состояние водопровода характеризуется 87 % износом. На текущий момент установлено приборов учета по водоснабжению населения холодной водой в размере 90 % .

В связи с изношенностью водопроводных сетей потери воды при транспортировке потребителям значительны (в среднем составляют 35 % общего объема добычи воды). Высокие потери в распределительных сетях, низкая надежность работы объектов (артезианских скважин) является следствием значительного износа сетей и оборудование систем водоснабжения, что определяет невысокое качество оказываемых услуг по снабжению потребителей питьевой водой.

Передача электрической энергии осуществляет ПАО «Кубаньэнерго», Усть-Лабинское отделение. В последнее время существует нарастающий дефицит электроэнергии, связанной со значительным износом распределительных сетей, протяженность которых в поселении 104,97 км, и 15 трансформаторных подстанций. Приборами учета потребления электрической энергии население оснащено на 100%.

Система газоснабжения обслуживаемая ОАО «Кореноскрайгаз» включает в себя 68 км газопроводов, ГРП - 1 шт., ШРП 5 шт., станций электрохимзащиты 1 шт.

Таким образом, именно программно-целевой метод является наиболее предпочтительным для решения задач по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории Раздольненского сельского поселения. Основным приоритетом Программы является активизация практических действий по реализации политики энергосбережения, в связи с необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и сокращения затрат бюджетных средств. Решение проблем энергосбережения требует согласования основных направлений деятельности на основе использования единой нормативно-правовой и методической базы.
2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации ведомственной целевой Программы.

Основной целью Программы является рациональное использование энергетических ресурсов в Раздольненском сельском поселении за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
К задачам программы относятся: повышение энергоэффективности в электроснабжении; повышение энергоэффективности в организациях бюджетной сферы; анализ фактического потребления энергии на уличное освещение; формирование нормативно-правовой и информационной базы по повышению эффективности использования энергоресурсов.

Реализация Программы позволит:

- уменьшить уровень потребления электроэнергии;

- уменьшить затраты на оплату энергетических ресурсов, т.е. снизить расходы местного бюджета на содержание уличного освещения;

- уменьшить вредные выбросы в окружающую среду.

Реализация программы рассчитана на 2018 год.
3. Перечень программных мероприятий

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении к настоящей программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2018 год».

4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы в 2018 году составит 6,2 тыс.рублей

Финансирование Программы производится из средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района – 6,2 тыс. рублей.
5. Оценка социально-экономической эффективности  ведомственной целевой Программы.
В результате реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

- повышение уровня информированности населения об установленных Федеральным законом правах и обязанностях физических лиц, о требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, и иных требованиях Федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- повышение энергоэффективности систем уличного освещения, установка таймеров учета времени в количестве 2 штук по цене 3100 рублей за 1 единицу;

- повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации на территории поселения будут проводиться мероприятия по энергосбережению;

 - увеличиться уровень оснащенности потребителей приборами учета;

 - снизится уровень потребления электроэнергии;

- снизятся расходы бюджета на содержание уличного освещения.

Выполнение программы позволит повысить безопасность эксплуатации и надежность работы оборудования благодаря переходу на менее энергоемкое оборудование. Сократить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки услуг потребителям. Обеспечить более рациональное использование водных ресурсов. Улучшить экологическое и санитарно-эпидемиологическое состояние территории. Программа позволит эффективно использовать энергетические ресурсы, в сочетании интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и финансовой поддержке мероприятий по использованию энергоэффективных технологий и приборов учета расхода энергетических ресурсов и контроля за их использованием, что позволит экономить топливно-энергетические ресурсы и сократить затраты бюджетных средств.
6. Индикаторы целей Программы и критерии выполнения Программы

Оценка эффективности реализации поставленных задач производится на основе целевых индикаторов (показателей), позволяющих оценить ход реализации Программы, которые имеют количественные критерии оценки.
В ед.
	№ п/п
	Наименование индикаторов (показателей)
	Базовый показатель за 2017 год

	План на

 2018 год

	1
	Повышение энергоэффективности систем уличного освещения, установка таймера учета времени
	2
	2

	2
	Наличие в администрации Раздольненского сельского поселения, муниципальных бюджетных учреждениях энергетического паспорта
	имеется
	имеется

	3
	наличие в администрации Раздольненского сельского поселения, муниципальных бюджетных учреждениях актов энергетических обследований
	имеется
	имеется

7. Организация управления Программой и контроль ее исполнения.

Решение об изменении, приостановлении, возобновлении, прекращении, завершении или продлении срока действия целевой программы принимается главой Раздольненского сельского поселения. Ответственность за своевременное и качественное исполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых ресурсов, несут исполнители Программы в соответствии с действующим законодательством.
На основании результатов мониторинга ведомственной  программы, могут быть вынесены следующие решения:

об увеличении доли бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района в финансировании ведомственной программы в последующих периодах ее реализации;

о приостановлении реализации ведомственной программы;

о реструктуризации ведомственной программы;

о разработке новой аналогичной ведомственной программы.

Перемещение бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию Программы допускается только в пределах программных мероприятий,  предусмотренных на текущий финансовый год.
8. Контроль и отчетность в ходе реализации ведомственной целевой Программы.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Раздольненского сельского поселения Кореновского района.
Ответственность за своевременное и качественное исполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых ресурсов, несут исполнители Программыв соответствии с действующим законодательством.
Информация о ходе реализации Программы размещается на официальном сайте администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н. Еригин
ПРИЛОЖЕНИЕ

к ведомственной целевой программе

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района
на 2018 год»

Перечень мероприятий Программы

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2018 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Ответственный исполнитель

	1
	Установка приборов учета газа и воды в частных домах

	январь-декабрь 2018 года
	Без финансирования
	Собственники жилья

	2
	Установка таймеров учета времени уличного освещения
	Приобретение 2 таймеров учета времени
	апрель-декабрь 2018 года
	6,2
	Глава Раздольненского сельского поселения Кореновского района А.Н. Еригин

	3
	Применение энергосберегающих светильников в образовательных и бюджетных учреждениях:

- МБОУ СОШ №4;

- МДОУ №37;

- МБУК РСП КР «Раздольненский СДК»;

- МБУК РСП КР «Раздольненская сельская библиотека»

	январь-декабрь 2018 года
	Без финансирования
	Руководители учреждений

	4
	Оборудование информационного стенда для размещения  нормативных документов в области энергосбережения

	январь-декабрь 2018 года
	Без финансирования
	Начальник финансового отдела администрации Раздольненского сельского поселения

	5
	Агитационная работа с населением в целях пропаганды электроэнергосбережения

	январь-декабрь 2018 года
	Без финансирования
	Глава Раздольненского сельского поселения Кореновского района А.Н. Еригин

Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н. Еригин